－ 1 －

2023年３月１日

各 位

会 社 名 リネットジャパングループ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 グループ CEO 黒田 武志

 （コード番号：3556 東証グロース）

問合わせ先 常務執行役員グループ CFO 管理本部長 岩切 邦雄

 （TEL 052-589-2292）

特定子会社の異動を伴う

株式会社アニスピホールディングスの株式取得（子会社化）に関する

契約締結のお知らせ

当社は、2023年３月１日開催の取締役会において、障がい者向けグループホームを全国に直営・

FC含め累積開設約1,200拠点を展開する株式会社アニスピホールディングス（以下、「アニスピ社」

という。）の発行済全株式の取得による完全子会社化に向けて契約を締結することを決議いたしま

したのでお知らせいたします。

記

1. アニスピ社株式の取得について

当社グループは、「収益と社会性の両立モデルの構築」を経営理念に掲げ、今後の成長戦略と

して、小型家電リサイクル事業と障がい福祉事業が相互にシナジーを発揮して成長する環境と

福祉の連携「環福連携モデル」の構築を推進しています。

アニスピ社は、障がい者グループホームを累積で約 1,200拠点（含むレベニューシェア加盟店）

開設する圧倒的業界№１企業であり、今回の買収は、この「環福連携モデル」推進を加速する

ための戦略的買収となります。

当社グループは、これまで小型家電リサイクル事業にて、いわゆる「都市鉱山」のリサイクル

を推進するとともに、その現場では多くの知的障がいのある方の雇用創造を推進してきまし

た。また、そのような取り組みから発展する形で障がい福祉領域のソーシャルケア事業部を新

規事業として立ち上げ、愛知県を中心に障がい者向けグループホームを 8棟、就労継続 B型施

設 2か所を展開し、環福連携モデルの構築に取り組んできました。

今回の株式取得については、アニスピ社が障がい者向けグループホームを直営及びレベニュー

シェア加盟店を合わせて全国に累積開設約 1,200拠点・5,000室の実績を有する業界の圧倒的

リーディングカンパニーであること、アニスピ社との連携により環福連携モデルの構築および

全国展開の成長戦略が加速すること、また、それに伴い当社株主価値の拡大に大きく寄与する

ものと考え、当社グループ子会社化に向けた検討を進めてきたものであります。

アニスピ社は、「人間福祉と動物福祉の追及」を経営理念に、ペット共生型障がい者グループ

ホームである「わおん」「にゃおん」の展開を軸に、フィットネス型障がい者デイサービス

「ワーカウト（WORKOUT）」、訪問看護「ファミリーナース」、放課後等デイサービス「ジュガー

ル」、日中支援型障がい者グループホーム「BEE-HACK」等々、様々な障がい福祉関連事業を総

合的に展開しています。

－ 2 －

アニスピ社の創業者であり代表取締役である藤田英明氏は、福祉の現場から社会人をスタート

し、介護や障がい福祉で多くの実績を残す福祉業界を代表する起業家であり、当社グループ入

り後も引き続き事業トップとして成長を牽引していきます。また、当社グループとしても、管

理面の強化を始め、資金面、人材採用等の組織強化をサポートすることで、成長を加速してい

く方針です。

２．株式取得に向けて契約締結を行う会社の概要

(1) 名称 株式会社アニスピホールディングス

(2) 所在地 東京都千代田区九段南三丁目１番 1号 久保寺ビル 3F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 英明

(4) 事業内容 ペット共生型障がい者グループホーム事業

運動療法型障がい者デイサービス（生活介護）事業

精神科訪問看護ステーション事業

日中支援サービス型障がい者グループホーム事業

放課後等デイサービス・児童発達支援事業

動物看護師によるペットシッター・看護サービス事業

(5) 資本金 56百万円

(6) 設立年月日 2016年８月５日

(7) 大株主及び持株比率 藤田 英明 100.0％

(8) 上場会社と当該会社

   との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当事項 該当事項はありません

(9) 経営成績及び

     財政状況 ※

(単位：百万円)

決算期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

純資産 92 128 79

総資産 936 1,234 2,729

売上高 836 1,015 1,516

営業利益 92 51 179

経常利益 78 48 37

当期純利益 31 35 ▲48

※ 経営成績及び財政状況はアニスピ社単体個別会社を表示しております。

アニスピ社が保有する連結子会社（2022年 3月期時点、計 4社）の経営成績につきまして

は、以下の通りです。

連結対象 4社

（単純合計）

(単位：百万円)

決算期 2022 年 3 月期

純資産 32

総資産 184

売上高 333

営業利益 4

経常利益 4

当期純利益 2

３． 株式取得を予定する相手先の概要

(1) 名称 藤田 英明

(2) 所在地 千葉県千葉市

(3)  上場会社と当該者

   との取引等関係

2023年３月１日現在、当社より藤田英明氏に対しては、230

百万円の貸付を行っております。

－ 3 －

４． 取得予定株式数、取得予定価額及び取得前後の所有予定株式の状況

(1) 異動前の取得予定

株式数

普通株式０株

(議決権の数０個、議決権所有割合 0.0％)

(2) 取得予定株式数 普通株式 300株

(議決権の数 300個、議決権所有割合 100.0％)

(3) 取得予定価額※ 取得価額につきましては現時点で未定でありますが、第三者

機関による適切な会計・財務・税務・法務等のデュー・ディ

リジェンスを実施し、価格の妥当性を検証するための十分な

手続きを実施のうえ、最終決定を次第、別途開示を致しま

す。

(4) 移動後の取得予定

株式数

普通株式 300株

(議決権の数 300個、議決権所有割合 100.0％)

※ 取得価額につきましては、相手先に対して現金及びその他方法により交付を予定しており

ますが、内容は未決定であります。今後具体的に決定次第、別途お知らせを致します。

５． 日程

(1) 本契約に係る取締役会決議日 2023年３月１日

(2) 契約締結日 2023年３月１日

(3) 株式譲渡実行予定日 2023年４月１日

６． 今後の見通し

本件株式取得予定日は 2023 年４月１日を予定しております、同日付にてアニスピ社は当社完

全子会社となる見込みです。これにより当社にはのれんが発生する見込みとなりますが、今後

のれんの影響額も含めて、当社 2023 年９月期の連結業績に与える影響は、現在精査中であ

り、開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上